
         JUDEŢUL ARGEŞ                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

CONSILIUL LOCAL BĂICULEŞTI                    

                                                                                                          

 

HOTĂRÂREA NR. 29 

privind rectificarea bugetului local 2020 

 

 

          Consiliul Local al comunei Băiculeşti, judeţulArgeş, întrunit în şedinţă ordinară; 

         Având învedere: 

          - adresa nr. 157326 / 17 09 2020 a Administraţiei Judeţene a Finanţelor Publice 

Argeş  prin care ni se comunică că potrivit H.G.  nr. 758 / 2020 privind alocarea unei 

sume din Fondul de rezervă bugetară la dispoziţia Guvernului, prevăzut în bugetul de 

stat pe anul 2020, pentru unele unităţi administrativ-teritoriale  şi a solicitării 

dumneavoastră, vă comunicăm aprobarea repatrizării pe trimestre a influenţelor 

sumelor defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru echilibrarea bugetelor locale, 

conform adresei nr. 475016/2020 a Ministerului Finanţelor Publice, de aprobare pe 

ansamblul judeţului Argeş, pentru bugetul instiţuţiei noastră pe anul 2020, repartizarea 

pe trimestre este  de 250 mii lei, în trimestrul IV; 

         - referatul de aprobare nr. 8953 / 05 10 2020 a primarului comunei prin care 

solicită rectificarea bugetului local; 

         - raportul nr. 8954 / 05 10 2020 al compartimentului de resort din cadrul 

aparatului  de specialitate al primarului; 

         Văzând prevederile: 

         -  Legii nr. 5 / 2020 a bugetului de stat pe anul 2020; 

         - Legii nr 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 

completările ulterioare;  

          -   ale art. 129, alin.(4), lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, care prevăd printre atribuţiile  consiliului local  şi pe cea referitoare  la 

aprobarea bugetului local; 

         Ţinând seama de avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local 

Băiculeşti; 

         În temeiul dispoziţiilor art. 139, alin. (1) şi art. 196, alin. (1), lit. a)  din O.U.G. 

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, adoptă prezenta 

 

                                                    HOTĂRÂRE: 

 

             Art. 1. Se aprobă rectificarea Bugetului Local al comunei Băiculeşti în 

trimestrul IV 2020, atat la partea de venituri,cat si la partea de cheltuieli, cu suma de 

250 mii lei, astfel: 

a) La partea de venituri: 

           - cod 11.02.06. “Sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru 

echilibrarea bugetelor locale” + 250 mii lei; 

           - cod 37.02.03. “Vărsăminte din secţiunea de funcţionare pentru finantarea 

sectiunii de dezvoltare a bugetului local” - 210 mii lei; 



           - cod 37.02.04. “Vărsăminte din secţiunea de funcţionare ” + 210 mii lei; 

 

           b)  La partea de cheltuieli: 

          - capitol 51.02. “Autoritati publice si actiuni externe”, paragraf 51.02.01.03. 

“Autoritati executive”, titlul 20 “Bunuri si servicii”, alineat 20.01.08. “Posta, 

telecomunicatii, radio, tv, internet” + 5 mii lei şi alineat 20.01.30. “Alte bunuri si 

servicii pentru intretinere si functionare” + 5 mii lei;    

          - capitol 70.02. “Locuinte, servicii si dezvoltare publica”, subcapitol 70.02.06. 

“Iluminat public si electrificari”, titlul 20 “Bunuri si servicii”, alineat 20.01.03. 

“Incalzit, iluminat si forta motrica ” + 20 mii lei şi titlul 70 “Cheltuieli de capital”, 

alineat 71.01.30. “Alte active fixe ”, la obiectivul de investitii ‘’Modernizare retea 

iluminat public pe DJ 704H si pe DJ 704F” + 210 mii lei; 

- capitol   84.02  “Transporturi “, paragraf  84.02.03.01. “Drumuri si poduri”, 

titlul 20 “Bunuri si servicii”, articol 20.02  “Reparatii curente “ + 10 mii lei. 

 

              Art. 2. Se aprobă rectificarea Secţiunii de Funcţionare a Bugetului Local al 

comunei Băiculeşti în trimestrul IV 2020, atat la partea de venituri,cat si la partea de 

cheltuieli, cu suma de 40 mii lei, astfel: 

a) La partea de venituri: 

           - cod 11.02.06. “Sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru 

echilibrarea bugetelor locale” + 250 mii lei; 

           - cod 37.02.03. “Vărsăminte din secţiunea de funcţionare pentru finantarea 

sectiunii de dezvoltare a bugetului local” - 210 mii lei; 

            

           b)  La partea de cheltuieli: 

          - capitol 51.02. “Autoritati publice si actiuni externe”, titlul 20 “Bunuri si 

servicii”, alineat 20.01.08. “Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet” + 5 mii lei şi 

alineat 20.01.30. “Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare” + 5 mii lei;    

          - capitol 70.02. “Locuinte, servicii si dezvoltare publica”, titlul 20 “Bunuri si 

servicii”, alineat 20.01.03. “Incalzit, iluminat si forta motrica ” + 20 mii lei;  

- capitol   84.02  “Transporturi “, titlul 20 “Bunuri si servicii”, articol 20.02  

“Reparatii curente “ + 10 mii lei. 

 

             Art. 3. Se aprobă rectificarea Secţiunii de Dezvoltare a Bugetului Local al 

comunei Băiculeşti în trimestrul IV 2020, atat la partea de venituri,cat si la partea de 

cheltuieli, cu suma de 210 mii lei, astfel: 

a) La partea de venituri: 

           - cod 37.02.04. “Vărsăminte din secţiunea de funcţionare ” + 210 mii lei; 

 

         b)  La partea de cheltuieli: 

          - capitol 70.02. “Locuinte, servicii si dezvoltare publica”, titlul 70 “Cheltuieli de 

capital”, alineat 71.01.30. “Alte active fixe ”, la obiectivul de investitii ‘’Modernizare 

retea iluminat public pe DJ 704H si pe DJ 704F” + 210 mii lei. 

 

                 



                Art. 4 . Se aprobă actualizarea Programului de investiţii publice pe grupe 

de investiţii şi surse de finanţare pe anul 2020 şi estimările pentru anii 2021 – 

2023, conform Anexei nr. 1, care face parte din prezenta hotărâre.  

 

              Art. 5. Primarul şi compartimentul contabilitate din cadrul aparatului de 

specialitate al primarului comunei Băiculeşti vor urmări ducerea la indeplinire a 

prevederilor din prezenta hotărâre. 

               

              Art. 6. Prezenta hotărâre va fi trasmisă Primarului comunei Baiculesti, 

compartimentului Contabilitate, Administraţiei judeţene a finanţelor publice a 

judeţului Argeş, Instituţiei  Prefectului Judeţului Argeş şi va fi adusă la cunoştinţă 

publică prin afişare la gazetele de stradă de secretarul comunei. 
               

Dată azi  13 octombrie 2020  

 

         

    

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                          CONTRASEMNEAZĂ 

            CONSTANTIN  NINU                SECRETAR GENERAL COMUNĂ, 

                                                                                    ION  SERGHIE    

 


